570 Calor itaque in ea entitate positus formaliter est, cuius vidilantur corpora quaeque, eorumque internae partes perturbantur. Deinceps itaque, ut loquar cum Doctissimo Boerhaavio (f) calorem, sive ignem adpellabo illam rem, quae istam in se proprietatem habet, ut corpora omnia consistant, & fluentia penetrerit arque eò ipso eadem dilatet in spatiis majora. Non placet ergo nobis ea caloris definitio quae à Peripateticis traditur, calorem scilicet, esse, id, quo congregantur homogenea, & heterogenea disgregantur. Ut enim egregie observat Mallebranchius (g) calor partes aquae non congregat, illas potius in vapores dissipat. Non congregat partes vini, immo nec partes argenti vivi. Contrà, omnia corpora solida, & fluida homogenea, & heterogenea resolvit, & disgregat. Ac si quedam sint quorum partes, ignis non possit dispare, id non sit quod sint ejusdem naturae, sed quia sunt crassiores, & solidiores, quam ut possint abripi motu partium. Adhaec: massam ex auro, argento, & aere confitam nullus calor ita segregare poterit ut metalla etiam imperfecta seorsim ab auro & argento remaneant, immo si diversae auri, argenti, & aeris portiones in vase continantur, ignique subjiciantur, post aliquod tempus vi caloris in unam congregantur massam. His positis.

571 Dico 1. Calor non consistit in motu celeri, perturbato, & expansivo partium corporis incalcentis. Est contra Cartesium. Probatur: In eo non consistit calor, quod caloris effectus est; sed motus celer, perturbatus, & expansivus partium corporis, quum calorem concipit est caloris effectus [§. 569.] ergo. Confirmatur: certum omnino est, calorem esse omnino aliud ab ea sensorii passione, quam ipsis caloris sensatio in animo consequitur; sed passio sensorii, non est nisi dilatatio quaedam fibrarum nervearum quibus illud constat, & perturbata motio spirituum animalium quibus illae turgent: ergo calor est aliud ab illo celeri, perturbato, expansivoque motu, qui in particulis corporis quum calorem concipit excitatur.

572 Dico 2: Calor in actu primo, sive prout est in corporibus, apertissime constituitur in corpusculis mole exilissimis, celerissimo & expansivo perturbatoque motu adfectis, in fibras corporis animalis irruen-

(f) Elem. Chem. tom. 1. p. 69.

(g) Recherches de la Verite. Cap. 5.

irruentibus, sive illas motu incitantibus. Prob. per partes: i.
Certum est, calorem esse corpus, & ejus conditionis, ut pervadere
queat corpora omnia; sed nequit calor, si corpus est, pervadere om-
nia corpora, nisi quatenus subeat illorum poros; neque potest poros
subire, & per totam ipsorum corporum molem sese diffundere, ni-
si quatenus calor nihil sit diversum à corpusculis, ut est perspi-
cum: ergo. Secundo: nullum penitus in rerum natura existit corpus
ad eò compactum, ut illius poros calor subire minimè possit, ut
testatur magnus Boerhaave (h): ergo ad eò exilia sunt caloris cor-
puscula, ut jure dixerit idem ille Aucter, modò laudatus, illorum
subtilitatem si ad imaginationem nostram referatur, esse infinitam.